
 
MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 08 de junho de 2018. N. º  55 . 

 

 16

8.3 Será conferido certificado de conclusão aos alunos que desenvolverem as atividades propostas no curso e 
que obtiverem presença em 100% (cem por cento) da carga horária do curso. 

8.4 Os casos omissos serão decididos pela Escola Nacional de Serviços Penais ESPEN em consonância com 
as diretrizes do DEPEN. 

   

PORTARIA CEDUC Nº 135, DE 08 DE JUNHO DE 2018 

   
Institui o III Curso de Sobrevivência 
Operacional (GT), a ser realizado em Cuiabá, 
Mato Grosso. 

A DIRETORA DA ESCOLA NACIONAL DE SERVIÇOS PENAIS , no uso de suas 
atribuições previstas pela Portaria n º 3.123, art. 7º, publicada no Diário Oficial Nº 234 de 3 de dezembro 
de 2012, 

             CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 08016.005742/2018-00, 

             RESOLVE: 

Art. 1.  Instituir o III Curso de Sobrevivência Operacional (GT), a ser realizado em 
Cuiabá, Mato Grosso, a ser realizado no período de 12 a 13 de junho de 2018, constante no rol de 
capacitações oriundas do Grupo de Cooperação Federativa do Plano Nacional de Segurança Pública – 
PNSP. O curso será destinado a servidores do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso, conforme 
Plano de Ação Educacional em anexo. 

Art. 2.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANEXO I À Portaria Nº 135, DE 08 DE junho DE 2018 

 

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL  

ESCOLA NACIONAL DE SERVIÇOS PENAIS  

  

PLANO DE AÇÃO EDUCACIONAL  

III CURSO DE SOBREVIVÊNCIA OPERACIONAL (GT)   



 
MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 08 de junho de 2018. N. º  55 . 

 

 17

1. JUSTIFICATIVAS  

a) Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, que institui a Política e as Diretrizes para o 
Desenvolvimento de Pessoal da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional e 
regulamenta dispositivos da Lei nº 8.112, de dezembro de 1990; 

b) Portaria nº 3.123, de 03 de dezembro de 2012, que cria a Escola Nacional de Serviços 
Penais – ESPEN, publicada no Diário Oficial em 05/12/2013; 

c) Portaria Ministerial nº 540, de 06 de julho de 2017, que instituiu o Grupo de Trabalho 
composto pelo Departamento Penitenciário Nacional, juntamente com a Polícia Federal, Polícia 
Rodoviária Federal e Secretaria Nacional de Segurança Púbica, com a finalidade de formular propostas, 
medidas e estratégias que visem à revisão e aperfeiçoamento das ações de cooperação federativa no 
âmbito no Ministério da Justiça e Segurança Pública, em especial, visando fortalecer a cooperação com os 
governos estaduais e distrital para o fortalecimento das respectivas políticas de ensino, capacitação e 
desenvolvimento profissional em relação aos serviços penais e segurança pública. 

d) O plano de trabalho proposto, consiste num planejamento para oferta de ações 
educacionais aos entes federados, pelas instituições supracitadas – integrantes do GT, por meio de 
cooperação federativa. Ressalte-se, que as ações de ensino disponibilizadas possuem vinculação 
estratégica ao Plano Nacional de Segurança Pública – PNSP, e visam contribuir para a “redução de 
homicídios e enfrentamento da violência contra a mulher”, “Racionalização e Modernização do Sistema 
Penitenciário” e “Enfrentamento às organizações criminosas, com ênfase nos delitos transnacionais, 
narcotráfico e tráfico de armas, com especial atenção à área de fronteira”. 

2. OBJETIVOS 

2.1. Geral 

O Curso possui o foco em situações de vulnerabilidade na vida privada dos servidores, 
objetivando a atualização de conhecimentos e novas habilidades que podem significar a diferença entre 
sobreviver ou morrer diante do contexto atual da violência urbana brasileira. 

 2.2. Específicos 

a) Conhecer ações específicas ao se portar armamento; 

b) Massificar técnicas de saque velado; 

c) Uniformizar os procedimentos de tiro embarcado; 

d) Aumentar a percepção do momento exato de uma possível reação; 

e) Primar pela análise do ambiente. 

3. PÚBLICO ALVO  

Servidores do Sistema Penitenciário Estadual do Mato Grosso. 

4. MATRÍCULA  

Os participantes serão matriculados medianteprocesso seletivo realizado pela Escola 
Nacional de Serviços Penais, conforme critérios estabelecidos pelo Responsável Técnico do Curso. 

5. ORGANIZAÇÃO  



 
MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 08 de junho de 2018. N. º  55 . 

 

 18

O curso funcionará de acordo com as disposições contidas neste Plano de Ação 
Educacional e nos Planos de Disciplina, e demais normas vigentes do DEPEN. 

5.1. Metodologia 

Metodologia de ensino direto, com aulas expositivas dialogadas, estudos de casos e 
práticas, possibilitando maior dinâmica, integração e troca de experiências. 

5.2. Duração 

A ação educacional será realizada no período de 12 a 13 de junho de 2018, das 08:00 às 
16:40 horas, com carga horária total de 24 (vinte e quatro) horas-aula. 

5.3. Distribuição do tempo 

a) Disciplinas Curriculares 
.................................................................................................................... 24 h/a 

Total 
...................................................................................................................................................... 24 h/a 

5.4. Grade Curricular 

  

CURSO: CURSO DE SOBREVIVÊNCIA 
PARA AGENTES DE SEGURANÇA PÚBLICA. 

ANO: 2018 

DISCIPLINA : Sobrevivência operacional CARGA 
HORÁRIA:  16 h/a 

MODALIDADE : Presencial 

PÚBLICO ALVO : Agentes de Segurança 
Pública. 

VERIFICA
ÇÃO: N/A 

  

 

  

AULA 01 

Carga 
Horária:  

2h/a 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO  OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

SOBREVIVÊNCIA – CONCEITOS (SC) 

- Introdução; 

- Origem dos dados; 

- Estatísticas de confrontos 

CONCEITUAR  a Sobrevivência 
do Agente de Segurança Pública. 

ELENCAR  as qualidades 
necessárias ao bom desempenho do trabalho do 



 
MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 08 de junho de 2018. N. º  55 . 

 

 19

Total:  

2h/a 

armados; 

- Padrão dos confrontos 
armados; 

- Influência da mídia; 

- Treinamento e 
adestramento; 

Agente de Segurança Pública. 

  

ESTRATÉGIAS DE ENSINO: Aula expositiva-dialogada. 

RECURSOS: 01 professor, 01 Monitor, sala de aula, multimídia. 

LOCAL: sala de aula com multimídia. 

Justificativa: Há necessidade de 01 professor e 01 monitor pelo fato de haver 
demonstração de armas de fogo em sala de aula. Por mais que as armas estejam inspecionadas e 
desmuniciadas, o mesmo professor que estará explanando não tem condições de observar as 
condutas dos alunos perante tais armas. 

  

AULA 02 

  

Carga 
Horária:  

2h/a 

  

Total:  

4h/a 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO  OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

SOBREVIVÊNCIA – 
CONCEITOS (SC) 

- Ciclo OODA; 

- Janela de 
oportunidade; 

- Estado mental da 
sobrevivência; 

- Estudos de caso. 

CONCEITUAR o ciclo observar, 
orientar, decidir e agir para os Agentes. 

  

EFETUAR  o estudo de casos reais 
de confrontos armados. 

ESTRATÉGIAS DE ENSINO: Aula expositiva-dialogada. 

RECURSOS: 01 professor, 01 Monitor, sala de aula, multimídia. 

LOCAL: sala de aula com multimídia. 

Justificativa: Há necessidade de 01 professor e 01 monitor pelo fato de haver 
demonstração de armas de fogo em sala de aula. Por mais que as armas estejam 
inspecionadas e desmuniciadas, o mesmo professor que estará explanando não tem 
condições de observar as condutas dos alunos perante tais armas. 

  



 
MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 08 de junho de 2018. N. º  55 . 

 

 20

AULA 03 

  

Carga 
Horária  

2 h/a 

  

Total:  

6 h/a 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO  OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

PORTE VELADO (PV) 

- Técnicas de Porte velado; 

- Técnicas de saque rápido 

- Treino da unidade; 

- TR, saque velado, à 
distância de 3m, dois acionamentos por 
comando, 4t;. 

- TR, saque velado, à 
distância de 1m, dois acionamentos por 
comando, 4t. 

- Efetuar o saque velado de 
forma segura e eficiente; 

- Efetuar o tiro rápido em um 
saque velado aproximado, efetuando disparos 
com saque incompleto; 

- Doutrinar-se ao afastamento 
do oponente durante um combate; 

- Efetuar a checagem ambiental 
durante um combate; 

ESTRATÉGIAS DE ENSINO: Aula expositiva dialogada e instrução em 
grupo. 

RECURSOS: 06 professores, pistolas, coldres velados, alvo do tipo silhueta 
humana, munições cal. .40 (8 por aluno). 

LOCAL:  Estande de tiro. 

Justificativa: Há necessidade de se ter ao menos 06 professores para as aulas 
práticas de armamento e tiro, uma vez que tais aulas tem como primazia a segurança na linha 
de tiro e tal situação só pode ser alcançada com uma proporção de ao menos 5 professores 
por aluno, como a turma é composta de 30 alunos, tal proporção se justifica. 

  

AULA 04 

  

Carga 
Horária:  

2h/a 

  

Total:  

8h/a 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO  OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

TIRO DE 
ENTREVISTA (TE) 

- Treino da Unidade; 

- Tiro Rápido com 
afastamento do oponente, alvo aproximado, 
2 acionamentos, 4t. 

- Treinar a checagem do 
alvo e do ambiente; 

EFETUAR o tiro rápido em 
um saque velado aproximado, efetuando 
disparos com saque incompleto; 

DOUTRINAR-SE ao 
afastamento do oponente durante um 
combate; 

EFETUAR a checagem 
ambiental durante um combate; 

ESTRATÉGIAS DE ENSINO: Aula prática. 

RECURSOS: 06 professores, estande de tiro, alvos do tipo silhueta, 



 
MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 08 de junho de 2018. N. º  55 . 

 

 21

munições cal. .40 (04 por aluno). 

LOCAL: Estande de tiro. 

Justificativa: Há necessidade de se ter ao menos 06 professores para as aulas 
práticas de armamento e tiro, uma vez que tais aulas tem como primazia a segurança na 
linha de tiro e tal situação só pode ser alcançada com uma proporção de ao menos 5 
professores por aluno, como a turma é composta de 30 alunos, tal proporção se justifica. 

  

AULA 05 

  

Carga 
Horária:  

2h/a 

  

Total:  

10h/a 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO  OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

PORTE VELADO – 
CONTRAMEDIDAS (CM)  

Contramedidas – Alvos múltiplos 
seletivos 

- Treino da unidade; 

- TR, saque velado, à distância de 2m p/ 
um alvo e 3m p/ o outro, dois acionamentos por alvo, 
8t; 

- TR, partindo da posição 3, em alvo 
móvel em vara, à distância aproximada de 3m, dois 
acionamentos por comando, 6 t; 

- Tiro rápido com abrigo; 

- Situações adversas de sobrevivência; 

CONCEITAR as 
formas de ação para se evitar um 
confronto eminente. 

CONCEITUAR as 
formas de reação a uma agressão 
mediata ou atual. 

ESTRATÉGIAS DE ENSINO: Aula expositiva-dialogada e prática. 

RECURSOS: 06 professores, 01 vara de 3,5m, barricas ou tambores, 
munições cal. .40 (14 por aluno). 

LOCAL:  Estande de tiro. 

Justificativa: Há necessidade de se ter ao menos 06 professores para as aulas 
práticas de armamento e tiro, uma vez que tais aulas tem como primazia a segurança na linha 
de tiro e tal situação só pode ser alcançada com uma proporção de ao menos 5 professores 
por aluno, como a turma é composta de 30 alunos, tal proporção se justifica. 

  

AULA 06 

  

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO  OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

SAQUE VELADO – Mão IDENTIFICAR  as 



 
MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 08 de junho de 2018. N. º  55 . 

 

 22

Carga 
Horária:  

2h/a 

  

Total:  

12h/a 

Ocupada (MO)  

- Treino da Unidade; 

- Tiro Rápido, com saque 
velado, com a mão esquerda ocupada, 05 
metros, 2 acionamentos, 4t. 

- Tiro Rápido, com saque 
velado, com a mão direita ocupada, 05 
metros, 4t. 

dificuldades de realizar o saque velado 
quando com a mão esquerda ocupada; 

IDENTIFICAR  as 
dificuldades de realizar o saque velado 
quando com a mão direita ocupada; 

  

ESTRATÉGIAS DE ENSINO: Aula expositiva dialogada e prática. 

RECURSOS: 03 professores, alvo silhueta, munições cal. .40 (08 por aluno). 

LOCAL:  Estande de tiro. 

Justificativa: Há necessidade de se ter ao menos 06 professores para as aulas 
práticas de armamento e tiro, uma vez que tais aulas tem como primazia a segurança na 
linha de tiro e tal situação só pode ser alcançada com uma proporção de ao menos 5 
professores por aluno, como a turma é composta de 30 alunos, tal proporção se justifica. 

  

AULA 07 

  

Carga 
Horária  

2 h/a 

  

Total:  

14 h/a 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO  OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

SAQUE VELADO – 
Alvos Múltiplos Seletivos (AMS) 

- Treino da unidade; 

- TR, partindo da posição 
3, em retirada, com seleção de alvo, 6t. 

EFETUAR tiros rápidos em alvo e 
operacional, ambos em movimento contínuo 
durante um combate; 

ESTRATÉGIAS DE ENSINO: Aula expositiva dialogada e prática. 

RECURSOS: Seis professores, pistolas, coldres velados, alvo do tipo silhueta 
humana, barricas, munições cal. .40 (06 por aluno). 

LOCAL:  Dois estandes de tiro. 

Justificativa: Há necessidade de se ter ao menos 06 professores para as aulas 
práticas de armamento e tiro, uma vez que tais aulas tem como primazia a segurança na linha 
de tiro e tal situação só pode ser alcançada com uma proporção de ao menos 5 professores 
por aluno, como a turma é composta de 30 alunos, tal proporção se justifica. 

  

AULA 08 CONTEÚDO PROGRAMÁTICO  OBJETIVOS ESPECÍFICOS 



 
MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 08 de junho de 2018. N. º  55 . 

 

 23

  

Carga 
Horária  

4 h/a 

  

Total:  

16 h/a 

REAÇÃO – ATAQUE 
COM FACA (AF) 

- Treino da unidade; 

- TR, saque rápido, com 
afastamento do agressor, 02 
acionamentos; 6t; 

JANELA DE 
OPORTUNIDADE 

- TR, rendido, 02 
acionamentos por comando; 4t. 

INTERNALIZAR  a velocidade 
como ponto chave para uma reação eficaz contra 
armas brancas; 

EFETUAR  o saque velado de 
forma segura e eficiente; 

TER a consciência de só efetivar a 
reação quando esta não apresentar risco excessivo 
à sua vida ou de outrem. 

EFETUAR tiros rápidos em alvo 
móvel, utilizando uma janela de oportunidade, 
durante um combate; 

ESTRATÉGIAS DE ENSINO: Aula expositiva dialogada e prática.. 

RECURSOS: Seis professores, pistolas, coldres velados, alvo do tipo silhueta 
humana, munições cal. .40 (10 por aluno). 

LOCAL:  Estandes de tiro. 

Justificativa: Há necessidade de se ter ao menos 06 professores para as aulas 
práticas de armamento e tiro, uma vez que tais aulas tem como primazia a segurança na linha 
de tiro e tal situação só pode ser alcançada com uma proporção de ao menos 5 professores 
por aluno, como a turma é composta de 30 alunos, tal proporção se justifica. 

Munições: 50 cartuchos. 

  

6. DISPOSIÇÕES DIVERSAS 

6.1. O curso será realizado na cidade de Cuiabá, Mato Grosso do Sul 

6.2. Os conteúdos programáticos serão ministrados por instrutores com qualificação 
específica no tema e em conformidade com o Plano de Disciplina apresentado pelo Responsável Técnico. 

6.3. Será conferido certificado de participação aos alunos que obtiverem presença em pelo 
menos 90% (noventa por cento) da carga horária. 

6.4. Os casos não previstos neste plano serão dirimidos pela Escola Nacional de Serviços 
Penais – ESPEN e pelo Responsável Técnico. 

 

TAIS KUCHNIR 

 

 


